
Организация Объединенных Наций  A/C.3/72/SR.39 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

4 January 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-19286 (R) 

*1719286*286* 
 

 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 39-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 1 ноября 2017 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Гуннарссон . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Исландия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 70 повестки дня: Ликвидация расизма, расовой дискриминации, 

ксенофобии и связанной с ними нетерпимости (продолжение) 

a) Ликвидация расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с 

ними нетерпимости (продолжение)  

b) Всеобъемлющее осуществление и последующие меры по выполнению 

Дурбанской декларации и Программы действий 

Пункт 71 повестки дня: Право народов на самоопределение (продолжение) 

 

  



A/C.3/72/SR.39 
 

 

2/11 17-19286 

 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 

 

Пункт 70 повестки дня: Ликвидация расизма, 

расовой дискриминации, ксенофобии и связанной 

с ними нетерпимости (продолжение) 
 

 a) Ликвидация расизма, расовой 

дискриминации, ксенофобии и связанной с 

ними нетерпимости (продолжение) (A/72/18 и 

A/72/291) 
 

 b) Всеобъемлющее осуществление и 

последующие меры по выполнению 

Дурбанской декларации и Программы 

действий (A/72/285, A/72/287, A/72/319, 

A/72/323 и A/72/324) 
 

Пункт 71 повестки дня: Право народов на 

самоопределение (продолжение) (A/72/137 и 

A/72/286) 
 

1. Г-н Аджайл (Нигерия) говорит, что ликвида-

ция расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и 

связанной с ними нетерпимости по-прежнему явля-

ется глобальной задачей и приоритетом для его 

страны, поскольку ее Конституция запрещает любую 

дискриминацию по признаку расовой, националь-

ной, этнической или племенной принадлежности. 

Отвратительной идее расового превосходства нет 

места в современном обществе. Нигерия реши-

тельно осуждает любые проявления религиозной 

ненависти и подстрекательства к дискриминации, 

вражде и насилию и стремится к тому, чтобы между-

народное сообщество пришло к консенсусу относи-

тельно необходимости создания такого мира, в кото-

ром будет изжит расизм. Нормативная база для меж-

дународных усилий по ликвидации расовой дискри-

минации должна быть обеспечена путем всеобщей 

ратификации и полного осуществления Междуна-

родной конвенции о ликвидации всех форм расовой 

дискриминации и Дурбанской декларации и Про-

граммы действий. 

2. Вновь заявляя о своей поддержке Международ-

ного десятилетия лиц африканского происхождения 

и ссылаясь на брошенный Генеральным секретарем 

призыв обеспечить всесторонний учет вопросов, ка-

сающихся благополучия женщин и девочек африкан-

ского происхождения, в политической и социально-

экономической жизни страны, его делегация привет-

ствует предлагаемую глобальную кампанию по 

борьбе с ксенофобией и принимаемые конкретные 

меры по улучшению положения в области прав чело-

века лиц африканского происхождения во всем мире 

и поддерживает призыв поощрять межкультурный 

диалог, терпимость и уважение многообразия. Выра-

жая глубокую обеспокоенность по поводу наруше-

ний прав человека, которым, порой при попусти-

тельстве правительств, подвергаются мигранты и бе-

женцы, Нигерия настоятельно призывает страны 

транзита и назначения уважительно относиться к 

мигрантам, не ущемляя достоинства этих лиц неза-

висимо от их гражданства или иммиграционного 

статуса, и призывает международное сообщество 

разработать всеобъемлющую стратегию устранения 

коренных причин миграции и уязвимости мигран-

тов, которая должна основываться на принципе ува-

жения прав человека. 

3. Г-жа Горбачева (Украина) говорит, что в ее 

стране законодательство гарантирует всем гражда-

нам независимо от расы, цвета кожи, национально-

сти или этнической принадлежности уважение прав 

человека, основных свобод и принципа равенства в 

политической, экономической, социальной, культур-

ной и прочих сферах общественной жизни. В 

2016 году Украина представила два периодических 

доклада о ходе осуществления Международной кон-

венции о ликвидации всех форм расовой дискрими-

нации. Договоры по правам человека заложили 

прочную международную основу для ликвидации 

расизма, ксенофобии и связанной с ними нетерпимо-

сти, которые до сих пор не изжиты во всем мире и 

ставят задачу срочного укрепления потенциала для 

эффективного применения действующего законода-

тельства и обеспечения взаимодействия с государ-

ственными органами и организациями гражданского 

общества. 

4. Оккупировав Автономную Республику Крым и 

украинский город Севастополь, Российская Федера-

ция с самого начала развернула широкую кампанию 

против этнических украинцев и крымских татар, ко-

торые с тех пор постоянно сталкиваются с притесне-

ниями, издевательствами и ограничениями. Прибе-

гая к дискриминации, оккупационные власти прово-

дят кампанию по истреблению культурной самобыт-

ности и устанавливают на полуострове засилье этни-

ческих русских. Правительство Украины обжало-

вало нарушения Международной конвенции о лик-

видации всех форм расовой дискриминации в Меж-

дународном Суде, который принял постановление, 

обязывающее Россию воздерживаться от каких-либо 

действий, ограничивающих способность крымско-

татарской общины добиваться сохранения своих 

представительных институтов, обеспечить осу-

ществление права граждан Украины на изучение 

украинского языка, а также не обострять ситуацию и 

не затягивать разрешение спора. По прошествии ше-

сти месяцев после принятия этого постановления 

https://undocs.org/ru/A/72/18
https://undocs.org/ru/A/72/291
https://undocs.org/ru/A/72/285
https://undocs.org/ru/A/72/287
https://undocs.org/ru/A/72/319
https://undocs.org/ru/A/72/323
https://undocs.org/ru/A/72/324
https://undocs.org/ru/A/72/137
https://undocs.org/ru/A/72/286


 
A/C.3/72/SR.39 

 

17-19286 3/11 

 

Российская Федерация так и не обеспечила его вы-

полнение в полном объеме. 

5. Кроме того, правительство России в рамках 

стратегии гибридной войны поддерживает уль-

траправые вооруженные формирования и одобряет 

их участие в продолжающейся агрессии против 

Украины, а российские государственные средства 

массовой информации ведут пропаганду ненависти, 

сея межэтническую рознь. Ее делегация настоя-

тельно призывает Российскую Федерацию незамед-

лительно прекратить все акты расовой дискримина-

ции в отношении лиц, групп или учреждений, осо-

бенно на оккупированных территориях. 

6. Г-н Поведа Брито (Венесуэла) говорит, что не-

которые страны захлестнула расистская и ксенофоб-

ская риторика, которая приводит к усилению нетер-

пимости, насилия, страха, шовинистических настро-

ений и страданий — страданий уязвимых групп 

населения, обусловленных их социальным положе-

нием, этнической или языковой принадлежностью, 

вероисповеданием и гражданством. Все более широ-

кое использование новых информационно-коммуни-

кационных технологий также способствует распро-

странению идей ненависти и нетерпимости, вызывая 

глобальную напряженность, которая подрывает уси-

лия по достижению мира. 

7. Беженцы и мигранты в поисках убежища от во-

оруженных конфликтов и иных невзгод часто стано-

вятся жертвами дискриминации и жестокого обра-

щения, сопряженного с нарушением их прав чело-

века и свобод, несмотря на то что они вносят весо-

мый вклад в жизнь принимающих общин. На протя-

жении многих десятилетий Венесуэла была госте-

приимной страной назначения для мигрантов из всех 

стран мира, неустанно поощряла культуру сосуще-

ствования и терпимости в многоэтническом и мно-

гокультурном обществе и вела борьбу со всеми про-

явлениями расизма, ксенофобии, нетерпимости и 

дискриминации по признаку места рождения, пола, 

расы, религии, языка, сексуальной ориентации или 

иных особенностей личного или социального ста-

туса.  

8. В Венесуэле был принят Закон о борьбе с расо-

вой дискриминацией в целях предупреждения и пре-

сечения расовой дискриминации и предоставления 

жертвам доступа к правосудию, при этом Нацио-

нальный институт по борьбе с расовой дискримина-

цией изучает конкретные случаи дискриминации и 

принимает меры по укреплению судебно-правовой 

системы. Венесуэла отвергает любые попытки про-

паганды расистской практики или идеологии, осно-

ванной на идеях расового, этнического или религи-

озного превосходства, равно как и любого рода про-

явления расизма или ксенофобии, националистиче-

ские претензии на исключительность, пропаганду 

ненависти и расовую дискриминацию. Возрождение 

этих тенденций сводит на нет успехи в налаживании 

сосуществования как на национальном уровне, так и 

на международной арене, представляет собой угрозу 

для молодых поколений и является главной движу-

щей силой воинствующего экстремизма и терро-

ризма. 

9. Г-н Нарте-Мессан (Того) говорит, что Комитет 

по ликвидации расовой дискриминации делает все 

возможное для повышения эффективности своей ра-

боты и внедрения новых подходов. Несмотря на то, 

что за последние пятьдесят лет Комитет продви-

нулся вперед, многие проблемы до сих пор решить 

не удалось, например такую, как неспособность или 

нежелание признавать и осуждать проявления расо-

вой дискриминации. В этой связи его делегация при-

ветствует доклад Специального докладчика о борьбе 

с героизацией нацизма, неонацизмом и другими ви-

дами практики, которые способствуют эскалации со-

временных форм расизма, расовой дискриминации, 

ксенофобии и связанной с ними нетерпимости 

(см. A/72/291), и разделяет его озабоченность в 

связи с резким увеличением числа проявлений ра-

сизма и ксенофобии во всем мире и продолжающи-

мися посягательствами на уязвимые группы населе-

ния, включая мигрантов и просителей убежища. 

10. Представитель Того вновь заявляет о том, что 

его страна осуждает любые проявления религиозной 

нетерпимости, подстрекательства, преследования 

или насилия в отношении отдельных лиц или общин 

по признаку этнического происхождения или рели-

гиозных убеждений. Его страна приняла законода-

тельные и нормативные меры по противодействию 

любым проявлениям дискриминации и, в частности, 

присоединилась к Конвенции о борьбе с дискрими-

нацией в области образования Организации Объеди-

ненных Наций по вопросам образования, науки и 

культуры (ЮНЕСКО). Новый уголовный кодекс 

включает все элементы определения расовой дис-

криминации, закрепленного в Конвенции о ликвида-

ции всех форм расовой дискриминации, и преду-

сматривает в качестве наказания за совершение ак-

тов дискриминации лишение свободы и наложение 

денежных штрафов. Того будет продолжать работу 

по совершенствованию своей правовой системы с 

учетом всех положений Конвенции. Его делегация 

поддерживает тезис Специального докладчика о 

том, что образование остается наиболее эффектив-

ным средством борьбы с потенциально негативным 

https://undocs.org/ru/A/72/291


A/C.3/72/SR.39 
 

 

4/11 17-19286 

 

влиянием экстремистских политических партий, 

движений и групп на молодежь. 

11. Г-жа Сучарикул (Таиланд) говорит, что ее 

страна характеризуется плюрализмом и культурным 

многообразием и что ее динамичная экономическая, 

социальная и культурная жизнь и развитие объясня-

ются ее открытостью миру. Таиланд вновь подтвер-

ждает свою приверженность ликвидации всех форм 

расизма и дискриминации, и его Конституция гаран-

тирует всем равенство, права и свободы и равную за-

щиту перед законом. Следуя неуклонным курсом на 

выполнение обязательств по Международной кон-

венции о ликвидации всех форм расовой дискрими-

нации, ее страна в октябре 2016 года сняла свою ого-

ворку к статье 4 о запрещении разжигания расовой 

ненависти. 

12. Таиланд ратифицировал Конвенцию о дискри-

минации в области труда и занятий Международной 

организации труда, а также придает большое значе-

ние политическим обязательствам, взятым в Дурбан-

ской декларации и Программе действий, а также 

Нью-Йоркской декларации о беженцах и мигрантах. 

На Саммите лидеров по вопросам беженцев, состо-

явшемся в сентябре 2016 года, премьер-министр 

также заявил о том, что Таиланд предоставит пере-

мещенным лицам дополнительную помощь.  

13. Социальное согласие достижимо только тогда, 

когда мигранты и принимающие общины начинают 

общаться между собой в духе взаимного уважения и 

взаимопонимания. Таиланд признает вклад мигран-

тов в экономическое развитие, так как массовый 

приток трудовых мигрантов, главным образом из со-

седних стран, оказал благотворное влияние на состо-

яние экономики страны. Предоставление всем лю-

дям легального правового статуса является ключе-

вым условием для того, чтобы все могли осуще-

ствить свои права и имели доступ к общественным 

услугам. Таиланд последовательно выступает в под-

держку образования и здравоохранения для всех без 

какой-либо дискриминации и будет и далее расши-

рять охват своих планов всеобщего медицинского 

обслуживания и образования за счет включения ми-

грантов. 

14. Г-жа Григорян (Армения) говорит, что на меж-

дународных форумах ее страна решительно высту-

пает в защиту прав этнических, национальных и ре-

лигиозных групп. В ноябре 2017 года Организация 

по безопасности и сотрудничеству в Европе наме-

рена провести в Ереване конференцию под назва-

нием «Предупреждение преступлений на почве 

ненависти против христиан и других религиозных 

групп и противодействие им». Ничто так не способ-

ствует разжиганию вражды и воспитанию в духе ра-

совой ненависти как институционализация расизма, 

как это происходит, например, в Азербайджане, где 

открыто поощряется преследование других социаль-

ных, этнических и расовых групп. 

15. Равноправие и самоопределение народов в ка-

честве основополагающих принципов закреплены в 

Уставе Организации Объединенных Наций, Между-

народном пакте о гражданских и политических пра-

вах и Международном пакте об экономических, со-

циальных и культурных правах. К сожалению, не все 

государства выполняют свои обязательства в отно-

шении соблюдения этих принципов. В начале 

1990-х годов Азербайджан, едва став независимым 

государством, стал проводить этнические чистки в 

отношении народа Нагорного Карабаха, который пы-

тается исправить историческую несправедливость и 

ведет борьбу с непрерывной дискриминацией на 

протяжении всего периода азербайджанского гос-

подства, то есть в течение семидесяти лет. Нагорный 

Карабах борется за самоопределение и свободу от 

деспотического азербайджанского режима, который 

прославляет Рамиля Сафарова — персонажа, снис-

кавшего печальную известность убийством армян-

ского офицера. Применение силы может лишь обост-

рить ситуацию и, в конечном итоге, привести к тому, 

что стороны будут втянуты в затяжной конфликт. 

Права человека и основные свободы людей, прожи-

вающих в районах конфликтов, должны соблюдаться 

вне зависимости от правового статуса территорий.  

16. Г-жа Беллу (Алжир) говорит, что право на са-

моопределение закреплено в Уставе Организации 

Объединенных Наций и гарантировано Междуна-

родным пактом о гражданских и политических пра-

вах и Международным пактом о об экономических, 

социальных и культурных правах. Ущемление права 

на самоопределение колониальных народов является 

одной из форм расовой дискриминации, которая яв-

ляется препятствием для осуществления всех 

остальных права человека. Поэтому крайне важно 

обеспечить, чтобы все народы, проживающие в 

17 территориях, которые Организация Объединен-

ных Наций относит к категории несамоуправляю-

щихся территорий, получили возможность осуще-

ствить это право путем участия в свободных и бес-

пристрастных плебисцитах, как это, кстати, преду-

смотрено в соответствующих резолюциях Организа-

ции Объединенных Наций. Алжир будет и впредь 

поддерживать право всех колониальных народов на 

участие в таких плебисцитах, в том числе в отноше-



 
A/C.3/72/SR.39 

 

17-19286 5/11 

 

нии сахарского народа, который на протяжении бо-

лее четырех десятилетий страдает под гнетом коло-

ниализма. 

17. Г-н Кадири (Марокко) говорит, что междуна-

родное сообщество единодушно в признании проис-

ходящего изменения характера международного 

права, однако, к сожалению, ряд стран не желают от-

казываться от прежнего толкования принципа само-

определения, которое отражает устаревшие пред-

ставления периода 1960-х годов. Принцип самоопре-

деления был закреплен в Декларации о предоставле-

нии независимости колониальным странам и наро-

дам. Впоследствии с учетом замечаний государств, а 

также во избежание толкования принципа самоопре-

деления как некой самодавлеющей ценности в резо-

люции, посвященной реализации этого принципа, 

были определены три варианта самоопределения: 

независимость, свободное присоединение к незави-

симому государству и объединение с независимым 

государством. Данная резолюция, в свою очередь, 

была затем дополнена Декларацией о принципах 

международного права, касающихся дружественных 

отношений и сотрудничества между государствами в 

соответствии с Уставом Организации Объединенных 

Наций, в которой было вновь подтверждено, что са-

моопределение может принимать различные формы, 

включая установление любого политического ста-

туса, свободно определенного народом. 

18. С правовой точки зрения, осуществление права 

на самоопределение материализуется в рамках осно-

вополагающего принципа территориальной целост-

ности. Самоопределение не может трактоваться как 

разрешение или поощрение любых действий, нару-

шающих или подрывающих территориальную це-

лостность или политическое единство суверенного и 

независимого государства. На практике подходы к 

реализации принципа самоопределения претерпели 

значительные изменения. Притом что изначально 

этот принцип, в первую очередь, служил разруше-

нию колониальных империй в 1960-е годы, теперь он 

используется в целях демократизации национальных 

государств во избежание процесса балканизации, и 

обеспечения мира и стабильности как на региональ-

ном, так и на глобальном уровне. 

19. Движение за независимость, получившее ши-

рокий размах в 1960-е годы, сменилось общей меж-

дународной тенденцией в поддержку автономии, 

проявляющейся в демократии на местном уровне, 

участии в экономической деятельности и сохране-

нии и поощрении племенной, языковой и культурной 

самобытности. Во многих ситуациях автономия поз-

воляет, действуя в интересах укрепления мира, дове-

рия и согласия, раздвинуть рамки статус-кво. Нужно 

избавиться от восприятия самоопределения как са-

модавлеющей ценности и отказаться от устаревших 

систем взглядов, ориентированных в первую очередь 

на независимость, и искать новые формы самоопре-

деления, которые позволят народам в полной мере 

осуществить свои права и вкусить плоды развития и 

процветания.  

20. От имени своей делегации оратор выражает со-

жаление в связи с тем, что принцип самоопределе-

ния по-прежнему является предметом спорных ин-

терпретаций, противоречащих положениям соответ-

ствующих международных документов. Между тем 

толкование самоопределения не может сводиться к 

одной-единственной трактовке. Несмотря на все 

произошедшие изменения в интерпретации право-

вых и практических коннотаций этого принципа, к 

сожалению, приходится констатировать, что ка-

билы — коренной народ Алжира — до сих пор не 

имеют возможности осуществить свое право на са-

моопределение из-за того, что эта страна, якобы в 

интересах осуществления права на самоопределе-

ние, затеяла спор с Марокко по поводу марокканской 

Сахары. Его делегация призывает международное 

сообщество вмешаться и обеспечить осуществление 

прав кабилов на самоопределение и языковую и 

культурную автономию. 

21. Г-н Микайилли (Азербайджан) говорит, что 

усиление антимусульманской риторики представ-

ляет собой тревожную тенденцию и его страна от-

вергает любые попытки отождествления ислама с 

насилием и терроризмом. Политические и религиоз-

ные лидеры и средства массовой информации при-

званы играть важную роль в борьбе против расизма 

и ксенофобии и в деле содействия уважению разно-

образия. Азербайджан является многонациональной 

страной, которая проводит государственную поли-

тику, направленную на развитие межкультурного и 

межрелигиозного диалога и культурного многообра-

зия. Поскольку его страна находится где-то на пере-

путье между Востоком и Западом и является членом 

Организации исламского сотрудничества и Совета 

Европы, она делает чрезвычайно много для наведе-

ния мостов между цивилизациями во всемирном 

масштабе.  

22. Продолжающаяся вооруженная агрессия со 

стороны Армении, оккупация значительной части 

территории Азербайджана и проводимые Арменией 

этнические чистки в отношении азербайджанцев с 

целью создания этнически однородного общества 

являются неотъемлемой частью азербайджанской 

политики ненависти, которая сформировалась на 

почве исторических, культурных, расовых и религи-



A/C.3/72/SR.39 
 

 

6/11 17-19286 

 

озных предрассудков. Правительство Армении от-

крыто приняло нждеизм, то есть расистскую идеоло-

гию нацистского прихвостня армянина Гарегина 

Нжде, которая используется для насаждения ничем 

не обоснованных националистических представле-

ний, в частности о превосходстве армян, необходи-

мости территориальной экспансии и правильности 

выбора между войной и миром в пользу войны.  

23. Право на самоопределение — категория, при-

менимая к народам несамоуправляющихся террито-

рий и народам, подвергающимся угнетению, господ-

ству и эксплуатации, включая народы, находящиеся 

под иностранной военной оккупацией. Тем не менее, 

приходится констатировать вопиющие случаи извра-

щенного толкования права на самоопределение, осо-

бенно тогда, когда на это право делаются ссылки в 

целях оправдания незаконного применения силы, во-

енной оккупации и одностороннего отделения от не-

зависимых государств при поддержке внешних сил, 

как это происходит в связи с продолжающейся агрес-

сией Армении против Азербайджана.  

24. Армения пытается всеми способами навязать 

идею о применимости принципа самоопределения к 

одностороннему отделению от Азербайджана терри-

тории проживания армянского этнического мень-

шинства. Однако реализация любого права с помо-

щью незаконных средств недопустима. Сохранение 

противоправного положения в силу политических 

обстоятельств отнюдь не означает его легализации. 

В ситуациях вооруженного конфликта нельзя до-

стичь мира, если это идет вразрез с императивными 

нормам международного права, включая запрещение 

агрессии, геноцида и расовой дискриминации.  

25. Г-жа аль-Хаммади (Объединенные Арабские 

Эмираты) выражает соболезнования народу и прави-

тельству Соединенных Штатов Америки в связи с 

гибелью людей в результате террористического 

нападения, совершенного накануне в Нью-Йорке. 

26. Она заявляет, что принципы в области прав че-

ловека, включая принцип недискриминации, были 

закреплены в Конституции ее страны и включены в 

ее законодательство. Объединенные Арабские Эми-

раты продолжают принимать все необходимые меры 

для обеспечения полного соблюдения положений 

Международной конвенции о ликвидации всех форм 

расовой дискриминации и сотрудничают со всеми 

соответствующими национальными и международ-

ными заинтересованными сторонами в целях обес-

печения более строгого соблюдения прав человека и 

создания культуры терпимости и мирного сосуще-

ствования, так как это является особенно важной за-

дачей для страны, которая принимает у себя граждан 

из примерно 200 государств. Действительно, в своих 

заключительных замечаниях по объединенным во-

семнадцатому — двадцать первому периодическим 

докладам Объединенных Арабских Эмиратов 

(CERD/C/ARE/CO/18–21), которые были опублико-

ваны в сентябре 2017 года, Комитет по ликвидации 

расовой дискриминации положительно оценил зна-

чительный прогресс, достигнутый ее страной в этой 

области, а также ее усилия по поощрению социаль-

ной справедливости, прав трудящихся и гендерного 

равенства, равно как и ее усилия в деле борьбы с тор-

говлей людьми. 

27. В 2016 году в Объединенных Арабских Эмира-

тах был назначен министр толерантности — в целях 

содействия усилиям по борьбе со всеми формами 

экстремизма и дискриминации и внедрению куль-

туры взаимного уважения, плюрализма и межкуль-

турного и межрелигиозного диалога, которые пред-

принимаются в его стране. Правительство также 

приступило к осуществлению национальной про-

граммы по воспитанию толерантности для борьбы 

со всеми формами дискриминации по признаку 

расы, вероисповедания и национального происхож-

дения и для обеспечения мирного сосуществования 

и учредило Международный институт толерантно-

сти, который сотрудничает с центром «Саваб», зани-

мающимся вопросами борьбы с экстремистской про-

пагандой, а также с «Хедайя» — Международным 

центром передового опыта в борьбе с насильствен-

ным экстремизмом — в целях содействия сосуще-

ствованию и развитию диалога между странами и 

общинами во всем мире. 

28. Объединенные Арабские Эмираты крайне 

обеспокоены тем, что тысячи ни в чем не повинных 

людей были вынуждены покинуть свои дома по при-

чине своей расовой принадлежности или вероиспо-

ведания, и в этой связи они призывают Организацию 

Объединенных Наций выполнить свои обязанности 

по урегулированию текущих мировых гуманитар-

ных и политических кризисов и устранению их 

очень серьезных последствий. Ее страна будет про-

должать тесно сотрудничать с механизмами и специ-

ализированными учреждениями системы Организа-

ции Объединенных Наций в борьбе с расовой дис-

криминацией и будет и впредь оказывать финансо-

вую поддержку соответствующим фондам и про-

граммам Организации Объединенных Наций, вклю-

чая Целевой фонд добровольных взносов Организа-

ции Объединенных Наций по современным формам 

рабства.  

 

  

https://undocs.org/ru/CERD/C/ARE/CO/18–21


 
A/C.3/72/SR.39 

 

17-19286 7/11 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

29. Г-жа Григорян (Армения) говорит, что делега-

ция Азербайджана, видимо, следует одному из прин-

ципов нацистской пропаганды, согласно которому, 

если говорить достаточно большую ложь и делать 

это достаточно часто, в конечном счете все в нее по-

верят. На самом деле, благодаря Гарегину Нжде, ор-

ганизовавшему самооборону от иностранного втор-

жения, проживающих в Зангезуре армян миновала 

судьба армянского населения Нахичевани, по отно-

шению к которым азербайджанцы и их пособники 

учинили зверства и этническую чистку. Нжде стал 

национальным героем как человек, который в ходе 

иностранного вторжения защищал армян от этниче-

ских чисток, а Рамиль Сафаров стал национальным 

героем Азербайджана за то, что он учинил расправу 

над спящими армянскими военнослужащими во 

время учебных сборов.  

30. Пытаясь лишить права на самоопределение 

народ Нагорного Карабаха, Азербайджан, в конеч-

ном счете, вступил на путь этнической чистки, 

агрессии и варварства в Нагорном Карабахе. Широ-

комасштабная вооруженная агрессия против Нагор-

ного Карабаха, развязанная Азербайджаном в апреле 

2016 года, сопровождались грубыми нарушениями 

норм международного гуманитарного права, кото-

рые явно совершались с целью запугать народ 

Нагорного Карабаха. Азербайджанские средства 

массовой информации в помпой транслировали 

сцены кровавых бесчинств, включая казнь людей 

способом обезглавливания, которые ничем не отли-

чались от тех, которые творит организация «Ислам-

ское государство Ирака и Леванта». Дело доходило 

до того, что этим злодеям в публичной обстановке 

вручались правительственные награды. Эти чудо-

вищные зверства мысленно возвращают нас к 

страшным временам депортации и резни армян в 

Баку и в других районах Азербайджана до и после 

того, как такие бесчинства стали происходить в са-

мом Нагорном Карабахе. Четырехдневная вооружен-

ная агрессия Азербайджана в апреле 2016 года пока-

зала, что с тех пор, по сути, ничего не изменилось. 

Стремление народа Нагорного Карабаха к самоопре-

делению было законным тогда, и оно остается закон-

ным теперь. Как и в начале 1990-х годов, Азербай-

джан еще раз продемонстрировал, что он раз и 

навсегда полностью лишился всяких оснований пре-

тендовать на юрисдикцию в отношении народа 

Нагорного Карабаха. Эта вооруженная агрессия про-

тив Нагорного Карабаха унесла жизни более 100 че-

ловек, в том числе гражданских лиц, женщин и де-

тей. 

31. Вместо того чтобы, по просьбе сопредседате-

лей Минской группы, готовить свое население к 

миру, в Азербайджане на протяжении многих лет 

раздувается антиармянская пропаганда. В докладе о 

положении в Азербайджане, подготовленном Евро-

пейской комиссией по борьбе против расизма и не-

терпимости в 2016 году, говорилось, что политиче-

ские лидеры, учебные заведения и средства массо-

вой информации так и не отказались от ксенофоб-

ской риторики в адрес армян. На этой злобной рито-

рике выросло целое поколение азербайджанцев.  

32. Мирному урегулированию конфликта при по-

средничестве сопредседателей Минской группы нет 

альтернативы. Если Азербайджан стремится проде-

монстрировать свою приверженность такому мир-

ному урегулированию, ему следует немедленно и 

безоговорочно выполнить недавно заключенные со-

глашения о создании механизмов для расследования 

сообщений о нарушении режима прекращения огня.  

33. Г-н Микайилли (Азербайджан) говорит, что в 

заявлении представителя Армении многим фактам 

было дано превратное толкование, и его делегация 

его категорически отвергает. Это заявление показы-

вает, что Армения пытается ввести в заблуждение 

международное сообщество. 

34. Представитель Армении говорит, что Нжде 

считается национальным героем, притом что он был 

рьяным пособником нацистов и генералом войск СС. 

Правительство Армении всячески превозносит та-

ких людей и пропагандирует их взгляды. В про-

грамме правящей Республиканской партии Армении 

национальной идеологией открыто признается 

нждеизм, который был включен в учебные планы 

средних и высших учебных заведений. В результате 

молодое поколение воспитывается в этом духе. По-

мимо того, что именем Нжде были названы многие 

общественные места, в присутствии высокопостав-

ленных должностных лиц проходили церемонии от-

крытия памятников не только Нжде, но и многим 

осужденных военным преступникам и террористам. 

Армения должна отказаться от этой расистской 

идеологии и научиться жить в мире со своими сосе-

дями. 

35. Армения развязала войну против Азербай-

джана, подвергла нападениям азербайджанские го-

рода и территории, провела массовые этнические 

чистки и осуществляет уничтожение культурного 

наследия азербайджанского народа. В 1993 году Со-

вет Безопасности принял четыре резолюции, в кото-

рых он осудил применение силы против Азербай-

джана и оккупацию его территорий и потребовал не-



A/C.3/72/SR.39 
 

 

8/11 17-19286 

 

медленного, полного и безусловного вывода оккупа-

ционных сил со всех оккупированных территорий 

Азербайджана. Совет подтвердил, что Нагорный Ка-

рабах является частью Азербайджана, и вновь за-

явил, что он уважает суверенитет и территориаль-

ную целостность Азербайджана и нерушимость его 

международных границ. 

36. Важно также напомнить о непосредственной 

причастности нынешнего политического и военного 

руководства Армении к осуществлению жестоких 

расправ, унесших жизни тысяч азербайджанских 

мирных жителей, включая детей, женщин и пожи-

лых людей. Доказательством того, что эти террори-

сты и военные преступники имеют в Армении осо-

бый статус, может быть также их героизация на 

государственном уровне. Их вознесли до уровня 

национальных героев и удостоили государственных 

наград. 

37. Как прежние, так и нынешние руководители 

Армении известны тем, что они поощряли шовини-

стическую риторику и занимались подстрекатель-

ством к насилию. Выступая перед Советом Европы в 

Страсбурге, бывший президент Армении говорил об 

этнической несовместимости армян и азербайджан-

цев. Тогдашний председатель Совета Европы в ответ 

на это заметил, что в Совете еще никто никогда не 

употреблял термина «этническая несовместимость». 

38. В 2014 году президент Армении сделал еще 

одно расистское заявление. С гордостью говоря о 

том, что Армения разрушает азербайджанские го-

рода и совершает массовые убийства азербайджан-

ских граждан на оккупированных территориях, он 

грозил применить баллистические ракеты для нане-

сения удара по Азербайджану. Он сказал, что эти ра-

кеты имеют дальность действия свыше 300 км и что 

они способны в одно мгновение обратить в руины 

любой азербайджанский поселок, как это имело ме-

сто в отношении города Агдам, который находится в 

одном из оккупированных районов Азербайджана.  

39. Г-жа Григорян (Армения) выражает сожале-

ние по поводу того, что Азербайджан продолжает 

вводить международное сообщество в заблуждение 

по вопросу о Нагорном Карабахе, выдвигая ложные 

обвинения, и говорит, что Армения отклоняет эти 

обвинения. Азербайджан признал, что к числу ос-

новных принципов урегулирования нагорно-кара-

бахского конфликта относятся, в частности, прин-

ципы равноправия и самоопределения народов. От-

рицание прав народа Нагорного Карабаха в ходе те-

кущего заседания противоречит договоренностям, 

одобренным высшими руководителями Азербай-

джана. 

40. Кроме того, Азербайджан, как обычно, избира-

тельно ссылается лишь на некоторые положения со-

ответствующих резолюций Совета Безопасности, в 

которых не только не упоминаются вооруженные 

силы Армении, но и четко указано, что территория 

Нагорного Карабаха и прилегающая к нему военная 

зона безопасности находятся под контролем армии 

обороны Нагорного Карабаха. В этих резолюциях 

также звучит осуждение нарушений режима прекра-

щения огня и содержится требование немедленно 

прекратить боевые действия, при этом все положе-

ния с изложением предлагаемых мер касались Азер-

байджана и они затем были отвергнуты этой стра-

ной. Кроме того, во всех резолюциях Совета Без-

опасности признается, что Нагорный Карабах явля-

ется стороной конфликта. Поэтому, если Азербай-

джан стремится добиться прогресса в деле осу-

ществления этих резолюций, ему следует в первую 

очередь установить контакты с властями Нагорного 

Карабаха. Упомянутые резолюции не дают Азербай-

джану права совершать массовые расправы над жи-

телями Нагорного Карабаха. 

41. Г-н Микайилли (Азербайджан) говорит, что 

прославление Нжде и других лиц, якшавшихся с 

нацистами во время Второй мировой войны, явля-

ется свидетельством неуважения к памяти миллио-

нов советских солдат, сложивших головы в годы 

войны. 

42. Что касается военных действий, происходив-

ших в апреле 2016 года, то Азербайджан, в ответ на 

применение силы Арменией, принял надлежащие 

меры по защите своей территориальной целостности 

и суверенитета и обеспечению безопасности граж-

данского населения. Армения не может отрицать, 

что с самого начала военных действий они происхо-

дили исключительно на территориях Азербайджана.  

43. Оккупация азербайджанских территорий Арме-

нией является основным препятствием на пути к 

урегулированию конфликта. Армения преднаме-

ренно торпедировала мирный процесс и продолжала 

добиваться сохранения нынешнего статуса-кво, то 

есть осуществляемой ей оккупации, путем наращи-

вания ее военного присутствия в территориях и из-

менения их демографического, культурного и физи-

ческого характера. Армения должна понять, что во-

енной силой ничего не возможно решить и что при-

менение военной силы никогда не приведет к тому 

результату, которого она желает. Поэтому она 

должна прекратить свои провокации, конструктивно 

участвовать в процессе урегулирования конфликта и 

вывести свои вооруженные силы из Азербайджана. 

Ей следует также выполнить резолюции Совета Без-

опасности и других международных организаций.  



 
A/C.3/72/SR.39 

 

17-19286 9/11 

 

44. В заключительных замечаниях, содержащихся 

в его периодическом докладе по Армении, Комитет 

по ликвидации расовой дискриминации выразил оза-

боченность по поводу отсутствия законодательства, 

запрещающего расистские организации и устанавли-

вающего уголовную ответственность за участие в та-

ких организациях, а также по поводу того, что в ходе 

публичных дискуссий допускались расистская чело-

веконенавистническая риторика и заявления дискри-

минационного характера, в том числе со стороны об-

щественных и политических деятелей и в средствах 

массовой информации. Комитет рекомендовал Ар-

мении принять необходимые меры и, в частности, 

осудить такую риторику в публичном пространстве 

и дистанцироваться от подобных антиобщественных 

проявлений. 

45. Г-н Лукьянцев (Российская Федерация) гово-

рит, что Грузии следует признать новые политиче-

ские реалии. В двух суверенных государствах — 

Южной Осетии и Абхазии — существуют свои пра-

вительства и правовые системы. 

46. Оратор говорит, что, видимо, не следует прини-

мать во внимание заявление представителя Украины 

относительно мнимой оккупации со стороны Рос-

сийской Федерации. Было бы уместнее вспомнить о 

том, что в марте 2014 года крымчане осуществили 

свое право на самоопределение и что это самое 

право на самоопределение закреплено не только в 

Уставе Организации Объединенных Наций, но и в 

международных пактах о правах человека и Декла-

рации о дружественных отношениях, принятой в 

1970 году. Жители Крыма пользуются всеми пра-

вами человека и свободами, на которые они имеют 

право в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации и заключенными ей международными 

договорами. Каждый, кто считает себя ущемленным 

в правах, имеет право использовать все имеющиеся 

законные средства правовой защиты и может обра-

щаться в суды по поводу восстановления этих прав. 

Согласно имеющимся статистическим данным о ра-

боте судебных и правоохранительных органов в Рес-

публике Крым и городе федерального значения Се-

вастополь, в этих субъектах правовая система функ-

ционирует более чем эффективно. 

47. Г-жа Кипиани (Грузия) вызывает сожаление 

по поводу того, что замечания представителя Рос-

сийской Федерации лишь преследуют цель ввести в 

заблуждение международное сообщество. Россий-

ская Федерация продолжает свою политику, нарушая 

суверенитет и территориальную целостность Грузии 

вопреки Уставу Организации Объединенных Наций, 

соглашению о прекращении огня из шести пунктов, 

заключенному при посредничестве Европейского со-

юза в 2008 году, нормам и принципам международ-

ного права и всем резолюциям Совета Безопасности 

по Грузии. 

48. Российская Федерация продолжает оккупиро-

вать 20 процентов суверенной территории Грузии. 

Нескольких волн этнических чисток в отношении 

грузин и другие преступления, совершенные на ок-

купированных территориях, были подтверждены в 

многочисленных международных документах Со-

вета Безопасности Организации Объединенных 

Наций, Организации по безопасности и сотрудниче-

ству в Европе и других организаций. 

49. Г-жа Горбачева (Украина) говорит, что Рос-

сийская Федерация, к сожалению, продолжает отри-

цать реальность, особенно тот факт, что, по мнению 

международного сообщества, Российская Федера-

ция является оккупирующей державой. Действия 

Российской Федерации на Украине представляют со-

бой серьезные преступления против международ-

ного мира. Российская Федерация грубо нарушает 

свои международные обязательства, особенно каса-

ющиеся резолюций Генеральной Ассамблеи по во-

просу о территориальной целостности и положении 

в области прав человека в Крыму, и пренебрегла 

просьбами Управления Верховного комиссара по 

правам человека обеспечить беспрепятственный до-

ступ международным миссиям по контролю за со-

блюдением прав человека в Крыму. В итоге на всей 

территории оккупированного Крыма начались без-

жалостные репрессии. 

50. Российской Федерации следует помнить о том, 

что крымского народа не существует. Есть этниче-

ские украинцы и крымские татары, но не крымский 

народ. Кроме того, акт самоопределения не может 

быть осуществлен вопреки нормам украинского за-

конодательства и международного права при прямом 

участии вражеских вооруженных сил Российской 

Федерации. Таким образом, Российская Федерация 

должна свернуть свою противоправную деятель-

ность на Украине, прекратить свою агрессию и отка-

заться от своей тактики, которая осуществляется в 

расчете на приумножение человеческих страданий.  

51. Г-н Лукьянцев (Российская Федерация) гово-

рит, что делегация Украины неоднократно заявляла 

о том, что такого понятия, как крымский народ с при-

сущим ему правом на самоопределение, не суще-

ствует в природе. Между тем, право на самоопреде-

ление может осуществляться в различных формах, 

одной из которых является автономия в рамках од-

ного или нескольких государств. До 2014 года, когда 

народ Крыма принял решение о присоединении к 



A/C.3/72/SR.39 
 

 

10/11 17-19286 

 

Российской Федерации, была Автономная Респуб-

лика Крым. Поэтому народ Крыма уже осуществил 

свое право на самоопределение в качестве субъекта 

Украины, причем принять решение о присоединении 

к Российской Федерации с помощью референдума 

народу Крыма помогла политика Украины, проник-

нутая стремлением лишить крымчан каких бы то ни 

было прав и возможностей и опровергнуть сам факт 

их существования как таковых. 

52. Г-жа Беллу (Алжир) говорит, что, хотя Коми-

тет рассматривает положение в 17 несамоуправляю-

щихся территориях, в которых, по заключению Ор-

ганизации Объединенных Наций и международного 

сообщества, имеет место колониальное господство, 

он, тем не менее, не созвал ни одного заседания для 

того, чтобы обсудить все более возмутительные об-

винения, с которыми против ее страны выступает 

Марокко. Вместо того чтобы выдвигать голословные 

обвинения в адрес другого государства-члена, Ма-

рокко следовало бы заняться анализом собственных 

внутренних проблем. Международному сообществу 

надо также рассмотреть вопрос о возмутительных 

нарушениях прав человека в Марокко. Алжир неиз-

менно выступает в поддержку всех народов, включая 

сахарский народ, которые были лишены права на са-

моопределение, и призывает дать им возможность 

осуществить это право путем проведения свободных 

и беспристрастных плебисцитов в соответствии с 

нормами международного права. Алжир высоко оце-

нивает усилия Генерального секретаря по оказанию 

содействия возобновлению переговоров с целью вы-

работки решения, предусматривающего самоопреде-

ление сахарского народа в соответствии с резолю-

цией 2351 (2017) Совета Безопасности  

53. Алжир по-прежнему глубоко обеспокоен тем, 

что в этой области был достигнут лишь весьма огра-

ниченный прогресс, а также сильно встревожен 

ухудшением ситуации в области прав человека в За-

падной Сахаре, где коренные жители на протяжении 

более чем четырех десятилетий живут под гнетом ко-

лониализма. Организации Объединенных Наций 

надлежит еще больше делать для того, чтобы иско-

ренить все формы эксплуатации и оккупации во всем 

мире, и она должна отвергать любые односторонние 

попытки лишить права на самоопределение целый 

народ. В заключение, оратор подчеркивает, что Ал-

жир, не являющийся стороной конфликта в Западной 

Сахаре, поддерживает все одобренные государ-

ствами-членами инициативы Организации Объеди-

ненных Наций по урегулированию этого конфликта. 

54. Г-н Кадири (Марокко) говорит, что Комитет 

рассматривает не вопрос об отдельной территории, а 

право на самоопределение, на применении которого 

Алжир настаивает только в отношении мароккан-

ской Сахары. Его делегация уже разъясняла понятие 

самоопределения. Поэтому Алжир не может навязы-

вать свое толкование права на самоопределение, ко-

торое является предвзятым и необъективным. 

55. Один из самых древних народов Африки, ка-

бильский народ, продолжает сталкиваться с система-

тическим ущемлением своих прав и основных сво-

бод, особенно в том, что касается его права на само-

определение. Этот народ, который насчитывает 

12 миллионов человек и который живет в регионе на 

протяжении 9000 лет, должен иметь возможность 

пользоваться всеми своими правами, включая право 

на самоопределение. К сожалению, Организация 

Объединенных Наций продолжает игнорировать его 

законные чаяния в отношении свободы, равенства и 

уважения своей культурной и языковой самобытно-

сти. Организация Объединенных Наций должна 

взять на себя ответственность за этот народ и для 

этого предоставить ему его законное право на само-

определение. 

56. Делегация Алжира также затронула тему ува-

жения прав человека. Поскольку вопрос о расовой 

дискриминации также является предметом обсужде-

ния, следует отметить, что Алжир недавно принял 

меры против находящихся на его территории ми-

грантов из других африканских стран. Несмотря на 

осуждение со стороны международного сообщества 

и таких организаций, как «Международная амни-

стия», в Алжире были проведены аресты выходцев 

из стран, расположенных к югу от Сахары, в том 

числе несовершеннолетних лиц, среди которых не-

которую часть составляли дети, оставшиеся без со-

провождения взрослых, с их последующей принуди-

тельной депортацией в соседние страны. Новая 

волна арестов захлестнула страну в сентябре, когда 

алжирская полиция и жандармерия начали, руковод-

ствуясь этническим критерием, без разбору хватать 

мигрантов в столице и прилегающих районах. Поли-

ция даже не пыталась выяснять, находились ли эти 

люди на законных основаниях в Алжире. Проводи-

лись задержания как незаконных мигрантов, так и 

лиц, у которых были действительные визы. Этниче-

ское профилирование и массовая произвольная де-

портация являются доказательством дискриминаци-

онного отношения к мигрантам из стран к югу от Са-

хары; вместо того чтобы попирать их права и в мас-

совом порядке высылать из страны, алжирским вла-

стям следовало бы бороться с этнической дискрими-

нацией и раздуванием ненависти и реформировать 

законодательство, касающееся условий проживания 

трудящихся-мигрантов в своей стране. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2351(2017)


 
A/C.3/72/SR.39 

 

17-19286 11/11 

 

57. Вопрос о марокканской Сахаре — это, по сути, 

вопрос территориальной целостности и националь-

ного суверенитета Марокко. Марокко добилось 

окончательного воссоединения сахарских террито-

рий в результате заключения Мадридского соглаше-

ния, которое было признано Организацией Объеди-

ненных Наций в 1975 году. При этом Алжир не оста-

вался безучастным, а содействовал созданию сепара-

тистского движения и расходовал на его поддержку 

в политическом и военном отношении огромные 

суммы денег. Пренебрегнув правом на самоопреде-

ление, которое, согласно его заявлениям, он поддер-

живает, Алжир внес предложение о разделе марок-

канской Сахары. Со своей стороны, Марокко откло-

нило это предложение. 

58. Г-жа Беллу (Алжир) говорит, что делегации 

Марокко следует иметь в виду, что в Организации 

Объединенных Наций принято наименование «За-

падная Сахара». Никакое иное наименование не ис-

пользуется, и, если бы это было не так, данный во-

прос вообще не обсуждался бы в контексте Третьего 

комитета. Что касается организации «Международ-

ная амнистия», то в этой связи можно долго говорить 

о ситуации с правами человека в Марокко и властям 

этой страны следует подумать о внутренних пробле-

мах страны. 

59. Г-н Кадири (Марокко) говорит, что делегации 

Алжира явно недостает политического мужества 

поднять какой-либо иной вопрос, помимо вопроса о 

марокканской Сахаре, и она, собственно, только это 

и делает, избирательно апеллируя к принципу само-

определения. Алжир провоцирует и раздувает кон-

фликт по поводу Сахары в силу единственной при-

чины, которая состоит в его решимости нарушить 

территориальную целостность Марокко, предъявить 

свои гегемонистские притязания в Северной Африке 

и отвлечь свое население от систематического ущем-

ления его прав.  

60. Тот факт, что в конфликте в марокканской Са-

харе виноват Алжир, был четко установлен. Чтобы 

положить конец инспирированному Алжиром кон-

фликту по поводу марокканской Сахары, Марокко 

добросовестно участвовало в процессе выработки 

взаимоприемлемого политического решения в рам-

ках Организации Объединенных Наций. Сторонам и 

государствам региона, включая Алжир, следует в 

полной мере сотрудничать с Организацией Объеди-

ненных Наций и друг с другом. Идея проведения ре-

ферендума, который был упомянут представителем 

Алжира, была признана бесперспективной, и ни Ге-

неральный секретарь Организации Объединенных 

Наций, ни Совет Безопасности не возвращаются к 

этой теме на протяжении более чем 18 лет. Более зло-

бодневной проблемой является бедственное положе-

ние тех, кого содержат в лагерях в Тиндуфе, так как 

эти лица лишены самых элементарных прав, таких 

как право на участие в переписи. Несмотря на 

просьбы Совета Безопасности и Генерального секре-

таря и вопреки своим международным обязатель-

ствам, Алжир отказывает им в осуществлении этих 

прав. Наконец, во всех международных докладах от-

мечалось, что в Марокко намного более благополуч-

ное положение в области прав человека, чем в Ал-

жире. 

 

Заседание закрывается в 11 ч 25 мин 


